— 1 —

重庆市渝北区人民政府仙桃街道办事处文件
仙桃街办发〔2020〕2号

重庆市渝北区人民政府仙桃街道办事处
关于印发重庆市渝北区仙桃街道高层建筑消防

安全突出问题专项整治工作方案的通知

街道各办、所、中心、站、大队，各社区，各相关单位：

《重庆市渝北区仙桃街道高层建筑消防安全突出问题专项整

治工作方案》已经街道同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市渝北区人民政府仙桃街道办事处

2020年1月20日
（此件公开发布）

— 2—

重庆市渝北区仙桃街道高层建筑消防安全
突出问题专项整治工作方案

为深刻汲取近期火灾事故教训，坚决预防和遏制高层建筑火

灾事故发生，街道决定在辖区开展高层建筑消防安全突出问题专

项整治。为确保专项整治工作有力有序推进，制定本方案。

二、组织领导

成立仙桃街道高层建筑消防安全突出问题专项整治领导小组，

办事处主任邓伟任组长，人大工委主任丁勇、人武部部长龚生荣、

办事处副主任陈祥勇、李勇任副组长，街道应急办、规建办、物

管中心、经发办、文服中心、仙桃派出所、交巡警双龙大队、城

管仙桃大队、仙桃市监所为成员，负责统筹开展街道高层建筑

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，增强“四个意识”

、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，认真贯彻习近平总书记关

于推进应急管理体系和能力现代化的重要讲话精神，深化落实习

近平总书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标、发挥“

三个作用”和营造良好政治生态的重要指示要求，坚持“政府主导

、部门指导、单位主责、综合治理、标本兼治”的原则，开展高

层建筑消防安全突出问题专项整治，有效预防和遏制高层建筑火

灾事故发生，确保街道消防安全形势持续稳定。

消

— 3 —

防安全突出问题专项整治相关工作。领导小组下设办公室在应急

办，由应急办主任兼任办公室主任，具体负责日常工作。

三、工作目标

通过专项整治，打通安全通道，清理违章搭建，完善消防设

施，规范用火用电，落实管理责任，实现“3个月消除重点隐患、

半年见到成效、1年基本解决突出问题”的工作目标。

（一）2020年 3月 31日前。全面开展专项整治，完成摸底

排查，建立基础台账和隐患清单；消除堵塞消防车道、占用消防

救援场地等重点隐患，全面打通“生命通道”。

（二）2020年 6月 30日前。全面推进六大整治行动，消防

车道和消防救援场地全部实现标识化管理，主要违章建筑全部清

理，用火用电全面规范，消防用水全部恢复，街道高层住宅小区

达到整治目标。

（三）2020年 12月 31日前。全面推进四大体系建设，消防

设施完好率明显提升，应急处置队伍全面覆盖，智能化管理手段

广泛应用，居民消防意识明显增强，消防安全管理责任逐级落实，

长效管理机制健全完善，街道高层建筑消防安全突出问题基本解决。

四、整治重点

（一）安全通道。消防车道、消防救援场地被堵塞占用；消

防扑救面被遮挡；疏散楼梯、安全出口被堵塞、占用、锁闭。

（二）用电用气。电力燃气设施、天然气燃烧器具安装使用

不规范；电力燃气设施老旧破损，电力线路超负荷运行，电力燃

— 4—

气管线私拉乱接，电缆井分隔不严实；违规经营、储存、充装、

运输、使用液化石油气和醇基燃料。

（三）违章搭建。违规搭建影响消防安全和灭火救援的建构

筑物，违章搭建可燃雨棚，在建筑外立面违规设置防盗网。

（四）消防设施。室内外消火栓系统、自动灭火系统、自动

报警系统、防排烟系统、防火门、防火卷帘、消防应急照明和疏

散指示标志等设施未保持完好有效。

（五）消防管理。消防管理责任不明确，消防安全制度不健

全，微型消防站未建立，社区消防安全网格管理不到位。

（六）消防意识。消防安全宣传教育和疏散演练不经常，消

防安全常识知晓率低，居民未掌握逃生自救和初期火灾扑救技能。

五、工作任务

（一）开展六大整治行动。

1. 开展打通“生命通道”集中清障行动。清理影响消防车通行

的停车位、隔离桩等；查处占道停车和经营等违法行为；清理消

防车道、消防救援场地影响范围内的固定摊位、绿化植物、高大

乔木、电线杆、路灯杆、广告牌等障碍物；对消防车道和消防救

援场地划线、注名并立牌，实行标识化管理，重点地区、重点路

段增设监控设备。（牵头单位：规建办；配合单位：物管中心、

应急办、仙桃派出所、城管仙桃大队）

2.开展电气燃气专项整治行动。对电气线路、燃气管线进行专

业检查和检测维护，组织高层建筑管理单位和业主对电气线路、

— 5 —

燃气管线自有部分和管道井开展全面自查。对敷设不规范的电气

线路、燃气管线，要限时整改；对老旧破损的电气线路、燃气管

线，要立即更换；对防火分隔被破坏的电缆井道，要立即恢复；

对私拉乱接电气线路和违规设置电动自行车充电设施的，要立即

清理；对超负荷运行的电气线路，要限时扩容；对违规使用醇基

燃料和液化石油气的行为，要依法查处。规范电力燃气设施、天

然气燃烧器具的安装使用，开展电力燃气设施、天然气燃烧器具

检查，督促更换老旧破损及超负荷的电力燃气设施和天然气燃烧

器具。查处液化石油气和醇基燃料经营储存、充装、运输、使用

环节的违法违规行为。（牵头单位：经发办；配合单位：物管中

心、应急办、仙桃派出所）

3．开展高层住宅小区“三查三清”行动。组织物业服务企业

开展“三查三清”，即检查消防车道、疏散楼梯、安全出口是否畅

通，检查防火门、灭火器、应急照明和疏散指示标志是否完好有

效，检查是否违规施工、违章动火动焊、违规存放易燃易爆危险

品；清理楼梯间、前室、疏散走道，清理可燃雨棚、防盗网，清

理违章搭建。发现上述问题，应当及时整改。对未办理手续擅自

施工、擅自改变建筑使用性质、违章搭建影响消防安全和灭火教

援等情况，应当立即制止，并报告相关职能部门依法查处。（清

理可燃雨棚、防盗网，清理违章搭建由物管中心牵头，应急办、

规建办、仙桃派出所配合；其他由应急办牵头，物管中心、规建

办、仙桃派出所配合）

— 6—

4．开展建筑消防设施排查整治行动。对建筑消防设施进行

全面自查，委托消防技术服务机构进行维护保养检测，消防维保

检测记录全部录入社会消防技术服务信息系统存档备查。开展建

筑消防设施大排查大整治大执法，对消火栓箱内水枪水带、灭火

器等消防设施缺失的，督促立即增补；对室内外消火栓系统、自

动灭火系统、火灾自动报警系统、防排烟系统损坏的，督促限时

整改；对建筑消防设施不具备防灭火功能的，由街道列入重大火

灾隐患挂牌督办。（牵头单位：应急办；配合单位：物管中心、

仙桃派出所）

5．开展消防安全管理“盲区清零”行动。逐栋明确高层建筑

管理单位和管理人，无管理单位的，各镇街逐栋指定单位负责日

常消防安全管理。组织高层建筑产权单位、管理单位、使用单位

签订消防安全责任分工协议，明确各方消防安全责任，配备专业

电工、消防控制室值班人员等重点岗位人员，完善消防安全管理

制度。建立微型消防站，定期开展防火巡查检查、消防设施维护

保养检测、灭火疏散逃生演练和消防宣传教育。（牵头单位：应

急办；配合单位：物管中心、仙桃派出所）

6．开展消防安全百日宣传行动。张贴打通“生命通道”集中

清障行动通告，播放高层建筑火灾警示教育片和系列公益广告，

集中开展火灾隐患曝光行动。将严禁占用、堵塞消防车道纳入道

路交通安全和日常安全防范提示内容，开展用火用电用气安全提

示宣传，对老弱人群开展针对性消防宣传帮扶服务，组织人员深

— 7 —

入高层住宅小区开展入户宣传，依托社区体育文化公园建设一批

社区消防宣传阵地。（牵头单位：应急办；配合单位：文服中心、

物管中心、经发办、仙桃派出所）

（二）推进四大体系建设。

1．推进法制体系建设。配合区级相关部门明确市政道路、

小区道路等消防车道执法主体，明确高层建筑消防设施规、建、

管、用各方责任，明确高层建筑外立面、底层商业设计，确保高

层建筑消防管理有法可依。（牵头单位：司法所；配合单位：物

管中心、应急办、规建办、仙桃派出所、城管仙桃大队）

2. 推进责任体系建设。推动街道主抓、管理单位主责的高层

建筑消防安全管理责任体系建设，完善社区网格员、楼栋长基础

信息采集、火灾隐患排查和应急处置等制度，健全高层建筑装饰

建材、消防产品、电气产品质量监督管理制度。（牵头单位：应

急办；配合单位：物管中心、仙桃派出所、仙桃市监所）

3. 推进应急力量体系建设。在新成立社区和高层住宅小区建

设微型消防站，承担日常巡查检查、消防宣传教育和初期火灾扑

救职能。（牵头单位：应急办；配合单位：财政办）

4. 推进智能管理体系建设。配合区级相关部门在消防安全重

点单位重点部位、消防设施全面部署物联感知终端，在高层建筑

集中的高风险区域布点建设高空瞭望、远程灭火等设施。（牵头

单位：应急办；配合单位：财政办、经发办）

— 8—

六、工作步骤

（一）部署动员阶段（即日起至 2020年 1月 22日）。召开

动员部署会，成立组织机构，制定工作方案，明确专项整治具体

任务和工作措施，细化社区、部门工作职责。

（二）排查试点阶段（2020年 1月 23日至 3月 31日）。高

层建筑管理单位对照整治重点开展自查自改。社区为排查单元，

组织联系科室、社区民警和网格员、志愿者混合编组，开展实名

制排查，摸清底数，建立台账（见附件 1、2），完成工作目标

中规定的阶段性工作任务。

（三）全面整治阶段（2020年 4月 1日至 6月 30日）。全

面开展整治行动，针对发现的突出问题，督促指导管理单位、物

业服务企业制定整改方案，逐栋落实整改责任、措施、时限和资

金；对重大火灾隐患实行挂牌督办，通过持续整治，实现阶段性

整治目标。

（四）巩固提升阶段（2020年 7月 1日至 12月 31日）。所

有高层建筑达到整治目标，消防安全突出问题基本解决。成立检

查组，对高层建筑逐栋达标验收，验收不合格的重新整治并实施

跟踪督办。

七、工作要求

（一）提高认识，压实责任。街道有关部门和有关单位要落

实行业监管责任，加强对整治工作的督促指导。各社区要细化工

作措施，逐级压实责任，落实具体工作要求，建立基础台账和隐

— 9 —

患清单，督促有关单位落实整改。高层建筑管理单位要履行消防

安全主体责任，认真开展自查自改，及时消除隐患，健全管理制

度，提升管理水平。

（二）加强统筹，齐抓共管。街道各有关部门要加强协作配

合，建立健全信息共享、情况通报、联合查处、案件移送机制，

形成工作合力。要强化和电力、燃气企业有关工作的整合，通过

联合检查、错时检查等方式，最大限度减少对企业单位正常生产

经营活动的影响。要加强全链条监管，切实形成执法合力，对发

现的问题要追根溯源、一查到底，及时通报违法违规行为，及时

移送违法违规案件。

（三）强化督导，确保实效。街道将组织专项督查，对工作

不力、问题突出的及时给予通报批评。

各社区每月 20日前报送当月工作小结，于 2020年 12月 22

日前报送专项整治达标验收情况和工作总结。（联系人：朱元林

联系电话：67586989）

附件：1．高层建筑检查情况记录表

2．渝北区高层建筑消防安全专项整治基础工作台账

— 10 —

重庆市渝北区仙桃街道党政办 2019年12月20日印发

— 11 —